
R O MÂN I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă RÂR E 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 

{Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie} pentru proiectul: 
,,Modernizarea infrastructurii de acces agricolă În comuna Gorgota, judetul Prahova" 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
extraordinară de îndată, în data de 07.12.2023; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 7397 /06.12.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 7398/06.12.2023 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul „Modernizarea infrastructurii de acces agricolă în 
comuna Gorgota, judetul Prahova" . 
-Raportul nr. 7415/07.12.2023 întocmit de doamna Alecu Costela, inspector în cadrul 
aparatului de  specialitate al primarului comunei Gorgota, judetul Prahova; 
-avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judetul Prahova; 

Tinand cont de: 
-Prevederile Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, 
-Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
-Prevederile H.G. nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice 
-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Prevederile Ghidul Solicitantului aferent Planului Strategic (PS) 2023-2027 - DE 27 -
,,Crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă" 

Analizând documentaţia tehnico-economică (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie), la curs BCE de la data de 20.10.2023 (1 eur = 4,9755 lei) şi indicatorii tehnico­
economici ai proiectului „Modernizarea infrastructurii de acces agricolă în comuna 
Gorgota, judetul Prahova". 

În temeiul prevederilor art. 129, art/ 133, art. 139 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică - Documentaţia de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii - pentru proiectul „Modernizarea infrastructurii de acces 
agricolă în comuna Gorgota, judetul Prahova': pentru care se va solicita finanţare 
nerambursabilă în baza Planului Strategic (PS) 2023-2027 - DE 27 - ,,Crearea/ modernizarea 
infrastructurii de acces agricolă". 



Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici actualizati pentru proiectul 
,,,,Modernizarea infrastructurii de acces agricolă În comuna Gorgota, judetul Prahova': 
astfel cum sunt mentionati in Anexa nr. 1 la prezenta hota rare. 

Art.3. Finaţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri europene 
nerambursabile ce vor fi accesate prin Planului Strategic (PS) 2023-2027 - DE 27 - ,,Crearea/ 
modernizarea infrastructurii de acces agricolă", în conformitate cu cerinţele Ghidului 
Solicitantului - sesiunea 2023. 

Art.4. Lucrările ce vor fi executate vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiţiei. 

Art.5. Orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului integrat 
prevăzut la art.1, precum şi cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei se suportă din 
veniturile proprii ale bugetului local şi/sau împrumuturi, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la 
data la care investiţia va fi dată în expoatare. 

Art.6. Investiţia va deservi populaţia comunei Gorgota care este în număr de 4.696 
persoane. 

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei, Dl. Dumitru Ionuţ - Nicolae şi doamna Alecu Costela, inspector în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

Art.8. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.9. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.10. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, şi se publică, pentru 
informare, în format electronic în Monitorul Oficial LocaJ al Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
M�rinFior�ntiQa 

,,� ' ,. ' .. • 

Gorgota, 07.12.2023 

Nr.61 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

Contrasemnează pentru legalitate, 

fn temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 
O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 

SECRET AR GENERAL, 

Nr. consilieri în funcţie* /:l... 
Nr. consilieri prezenţi ţ 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi contra __ 
Nr. abţineri _!:2.. 

Anca Dănilă 

* inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 




